Resolucion Jefatural

N°155-2016 -MINEDU VMGI-PRONIED-UGEQ
Lima, 24 OCT. 2016

Vistos, el Informe N° 1344-2016-MINEDU/NVMGI-PRONIED-OAJ, el
Memorandum N® 6409-2016-MINEDU/NMGI-PRONIED-UGEQ, el Informe N° 382-2016-
MINEDUNMGI-PRONIED-UGEQO-ELT-LIQ-MCT vy el Oficio N* 7676-2018-MINEDU/PP:

CONSIDERANDO:

Que, con fecha 18 de julio de 2011, el Ministerio de Educacién = Unidad
Ejecutora 108, en adelante la Entidad, y el CONSORCIO DHMONT & CG & M S.A.C., en
w2 adelante el Contratista, suscribieron el Contrato N° 010-2011-ME/SG-OGA-UA-APS,
"%\ derivado del Proceso Especial N° 044-2011-ED/UE 108, para la "Ejecucion de Obra Nueva
para el Mejoramiento de la Infraestructura de la |.E. Bartolomé Herrera (San Miguel - Lima
- Lima)®, en adelante |la Obra, por el monto contractual de S/ 6 094 843,57 (Seis Millones
Noventa y Cuatro Mil Ochocientos Cuarenta y Tres y 57/100 Soles) y un plazo de ciento
cincuenta (150) dias calendario para la ejecucién de la Obra;

Que, mediante Asiento N* 07 del Cuaderno de Obra de fecha 13 de agosto
de 2011, el Inspector de obra indico que en la fecha se iniciaron los trabajos de ejecucion de
la Obra;

B Que, con fecha 17 de octubre de 2011, la Entidad y el sefior Guillermo
“\ Rafael Arriz Arana, en adelante el Supervisor, suscribieron el Contrato N° 157-2011-ME/SG-
JOGA-UA-APS, derivado del Proceso Especial N° 0165-2011-ED/U.E. 108 Segunda
# Convocatoria, para la "Contratacion de un servicio de Supervisién Ejecucion de Obra Nueva
para el Mejoramiento de la Infraestructura de |a |E Bartolomé Herrera — San Miguel — Lima -
Lima", por el monto de 5/ 285 221,48 (Doscientos Ochenta y Cinco Mil Doscientos Veintiuno
con 48/100 Soles) y un plazo para la prestacion del servicio de ciento ochenta (180) dias
Ll calendario;

G AP Que, durante la ejecucion de la Obra, el Contratista solicitd tres

4/ampliaciones de plazo, de las cuales dos (02) han sido declaradas procedentes
-~ parcialmente, como son: la Ampliacién de Plazo N° 01 con Resolucion Jefatural N° 4140-
2011-ED, de fecha 09 de diciembre de 2011, por treinta y siete (37) dias calendario; y, |a
Ampliacion de Plazo N° 02, con Resolucién Jefatural N® 0260-2012-ED, de fecha 20 de
febrero de 2012, por seis (06) dias calendario, por lo que el plazo contractual vencié el 21
de febrero de 2012 ;

Que, mediante Asiento N® 381 del Cuaderno de Obra, de fecha 11 de abril
de 2012, el Contratista dejé constancia del término de la ejecucion de la obra;



Que, por Oficio N° 4044-2012-ME/NMGI-OINFE, recibido por el Contratista
el 28 de mayo de 2012, la Entidad le comunicé |a designacion del Comité de Recepeion de
la Obra y establecid el dia 29 de mayo de 2012, como |a fecha de inicio de dicho evanto;

Que, con Acta de Observaciones de Obra, de fecha de inicie 29 de mayo
de 2012, y de término 07 de junio de 2012, el Comité de Recepcion, luego de realizada la
Inspeceién Ocular a la Obra, dejé constancia que la misma no se puede recepcionar debido
a la existencia de observaciones, las cuales deberan subsanarse para la citada Recepcion
de Obra dentro del plazo establecido en el articulo 210" del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado;

Que, a través del Acta de Recepcién de Obra suscrita el 09 de agosto de
2012, el Comité de Recepcidn, luego de |a constatacién fisica y verificacion de la Obra, indico
gue los defectos y observaciones consignados en el Fliego de Observaciones del 29 de
mayo de 2012, han sido subsanadas, salvo vicios ocultos, dejando constancia que el
equipamiento del sistema de calefaccién de agua de la piscina y la malla N° 02, se encuentra
an controversia con el Contratista, por lo que fueron excluidos de la recepcion de obra por
parte del Comité;

Que, por Cédula de Notificacion N* 34-2015, recibido por |la Procuraduria
Plblica del Ministerio de Educacién el 09 de diciembre de 2015, el Tribunal Arbitral remitia
el Laudo Arbitral de Derecho a través del cual, declard fundada la oposicién al arbitraje
formulada por la Entidad, respecto a si corresponde declarar nula la Resolucién Jefatural
N° 386-2012-ED, que declard improcedente el Adicional de Obra N° 02, en consecuencia
declaré que el Tribunal Arbitral no es competente para emitir pronunciamiento sobre el
pedido de pago del adicional de obra N° 02, asimismo, dispuso que |a Entidad proceda con
la recepcién de la obra, en la medida que ambas partes manifestaron que la obra se
ancuentra concluida;

7y Que, mediante Cédula de Notificacion N° 36-2016, recibide por la
. Procuraduria Publica del Ministerio de Educacion el 10 de mayo de 2016, el Tribunal Arbitral
2o/ ramitlé la Resolucion N° 26 que resolvié declarar improcedente la solicitud de interpretacion
e integracion del Laudo Arbitral presentada por el Contratista;

Que, por Cédula de Notificacion N° 42-2016, recibido por |la Procuraduria
AP Publica del Ministerio de Educacion el 28 de junio de 2018, el Tribunal Arbitral remitio la
waResolucidn N? 27 en la que resolvio declarar consentido el Laudo Arbitral;

TS Qua, a través Oficio N° 7676-2016-MINEDU/PP, recibido por la Entidad el
> 05 de julio de 2016, la Procuraduria Piblica del Ministerio de Educacion, informé que,
mediante la Resoluciéon N° 27 del Tribunal Arbitral de fecha 28 de junio de 2016, el Laudo
Arbitral de Derecho (Resolucién N° 34-2015) del 09 de diciembre de 2015, ha quedado
consentida en sede arbitral;

Que, a través de la Resolucion Jefatural N° 078-2016-MINEDUNMGI-
PRONIED-UGEQ del 02 de setiembre de 20186, la Entidad aprobé la Reduccion de Obra
N® 01 del Contrato N° 010-2011-ME/SG-OGA-UA-APS, referido a partidas relacionadas al
Calentador de Gas sefialado en al Plano |IE 06 y Cerco Malla Elec. 2" x 2" c/perf. Columnas
F® G® Estandar sefialado en el Plano D-10 "Obra Nueva Exterior Cerco de Malla®, por el
monto de S/ 82 186,56 (Ochenta y Dos Mil Ciento Noventa y Seis y 56/100 Soles) incluido
|,G.V., que representa una incidencia del 1,35 % del presupuesto de obra contratado;



A

S

Resolucion Jefatural

N 55-201¢ . ~-MINEDU"MG-PRONIED-UGEO

Lima, 24 0CT, 2016

Que, con Memorandum N° 1338-2015-MINEDUNMGI-PRONIED-OGA del
14 de setiembre de 2015, la Oficina General de Administracién remitiéd el Control Valorable
del Contrato N® 010-2011-ME/SG-OGA-UA-APS;

Que, mediante Memorandum N* 782-2016-MINEDU/NVMGI-PRONIED-
UGEQ-EEQ, recibido por el Equipo de Liquidaciones, Transferencias y Seguimiento de
Obras Culminadas el 16 de setiembre de 2016, el Equipo de Ejecucién de Obras remitio, a
través del Informe N° 221-2016-MINEDU/NMGI-PRONIED-UGEOQ-EEO-HCD  dal
Coordinador de Obra, la informacién y documentacién necesaria para la elaboracién de la
w2 Liquidacién Final del Contrato N 010-2011-ME/SG-OGA-UA-APS, indicando que: i) no ha
3\ existido adicionales de obra; ii) el Daductivo N 01 esta relacionado a partidas relaclonadas
=/ al Calentador de Gas sefialado en el Planc |E 05 y Cerco Malla Elec. 2" x 2" e/perf. Columnas
5/ F° G° Estandar sefialado en el Plano D-10 "Obra Nueva Exterior Cerco de Malla”; iii) durante
la ejecucion de la Obra, el Contratista solicité tres ampliaciones de plazo, de las cuales dos
(02) han sido declaradas procedentes parcialmente, como son: la Ampliacién de Plazo N°
01 con Resolucién Jefatural N® 4140-2011-ED, de facha 09 de diciembre de 2011, por treinta
y siete (37) dias calendario; y, la Ampliacién de Plazo N° 02, con Resolucién Jefatural N°
0260-2012-ED, de fecha 20 de febrero de 2012, por seis (06) dias calendario; iv)
i, corresponde aplicar la maxima penalidad (10% por ciento) al contrato de obra por demora
'men su ejecucion, al no haber culminade dentro del plazo contractual vigente (21 de febrero
8% de 2012), siendo su término real el 11 de abril de 2012, teniendo cincuenta (50) dias de
atraso, v) no corresponde el pago de reconocimiento de gastes generales por las
ampliaciones de plazo N° 01 y 02 dado que el Contratista no lo ha requerido; y, vi) El
Contratista no ha presentado su liquidacion dentro del plazo de sesenta (60) dias calendario
de consentido el laudo arbitral, por tanto corresponde a la Entidad elaborarlo;

Que, a través del Informe N° 382-2016-MINEDU/NMGI-PRONIED-UGEO-

Sl ELT-LIQ-MCT del 24 de octubre de 2016 el Equipo de Liquidaciones, Transferencias y
. ‘gareguimiento de Obras Culminadas elaboro la Liquidacion Final del Contrato N° 010-2011-
s TME/SG-0GA-UA-APS, para la "Ejecucion de la Obra Nueva para el Mejoramiento da la
woit bihfraestructura de la |LE. Bartolomé Herrera (San Miguel = Lima = Lima)" determinando que
-8l monto total de la inversién asciende a 5/ 5 930 393,46 (Cinco Millones Novecientos Treinta
Mil Trescientos Noventa y Tres con 46/100 Soles) incluido el Impuesto General a las Ventas
(IGV), existiendo un saldo a favor del Contratista por el monto de S/ 97 640,12 (Noventa y
Siete Mil Seiscientos Cuarenta con 12/100 Soles) en efective incluido IGV; y, un saldo a
cargo por el monto de S/ 614 509,36 (Seiscientos Catorce Mil Quinientos Nueve con 36/100
Soles) lo cual es el total de la sumatoria de los siguientes montos:; i) S/ 609 484,36
(Seiscientos Nueve Mil Cuatrocientos Ochenta y Cuatro con 36/100 Soles) correspondiente
al monto maximo de penalidad por el atraso injustificade en la ejecucién de la obra, v ii)
5/ 5 025,00 (Cinco Mil Veinticinco con 00/100 Soles) por el concepto de alaboracion de oficio



de la Liquidacién del contrato, al no haber presentado el Contratista su liquidacion en el plazo
de lay, toda vez que, mediante Resolucién N°® 27 del Tribunal Arbitral de fecha 28 de junio
de 2016, el Laudo Arbitral de Derecho (Resolucion N* 34-2015) del 09 de diciembre de 2015,
ha quedado consentida en sede arbitral;

Que, con Memorandum N* 8409-2016-MINEDUNMGI-PRONIED-UGEO
del 24 de octubre de 2016, el Jefe de la Unidad Gerencial de Estudios y Obras, otorgd la
conformidad a lo informade por el Equipo de Liquidaciones, Transferencias y Seguimiento
de Obras Culminadas, y solicitd a la Oficina de Asesoria Juridica se emita el informe legal y
se proyecte |a resolucion corraspondiente;

Que, mediante Informe N° 1344-2016-MINEDU/NVMGI-PRONIED-OAJ, de
fecha 24 de octubre de 2016, la Oficina de Asesoria Juridica, luego de la revision y analisis
del expediente, sefialt que, desde el punto de vista legal, en el presente caso corresponde
emitir l]a Resolucién Directoral Ejecutiva que apruebe la Liquidacion Final del Contrato
N® 010-2011-ME/SG-OGA-UA-APS para la “Ejecucién de la Obra Nueva para el
Majoramiente de la Infraestructura de la |.E. Bartolomé Herrera (San Miguel — Lima = Lima)’,
de conformidad con las consideraciones y calculos practicades por el Equipo de
Liquidaciones, Transferencias y Seguimiento de Obras Culminadas, de la Unidad Gerencial
de Estudios y Obras, debido a que con la comunicacion a las partes, del Laudo Arbitral de
Derecho del 09 de diciembre de 2015, y consentida con fecha 28 de junio de 2016, de
conformidad con la Resolucién N° 27 del Tribunal Arbitral, se inicié el procedimiento de
liquidacion de obra, establecido en el articulo 211" del Reglamento de la Ley de
Contrataciones del Estado compete a la Entidad acatar lo resuelto en el mencionado Laudo;

Que, el articulo 42° de la Ley de Contrataciones del Estado aprobada por
Decreto Legislativo N* 1017 y modificada por Ley N* 29873, en su parte pertinente establece:
“Traténdose de contralos de ejecucién o consultoria de obras, el contrato culmina con la
. liquidacién y pago correspondiente, la misma que sera elaborada y presentada a la Entidad
-/ por el contratista, segin los plazos y requisitos seflalados en el Reglamento, deblendo
aquélla pronunciarse en un plazo maximo filade también en el Reglamento bajo
responsabilidad del funcionario correspondiente”,

2y Que, el articulo 211° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
sy §8) Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 184-2008-EF y modificatorias, establece:
"l "El contratista presentard la liquidacion debidamente sustentada con la documentacion y
céleulos detallados, dentro de un plazo de sesenta (60) dias o el equivalente a un décimo
(1/10) del plazo vigente de ejecucién de la obra, el que resulte mayor, contado desde el dia
sigulente de la recepcién de la obra. Denlro del plaze méximo de sesenla (60) dias de
racibida, la Entidad deberé pronunciarse, ya sea observando la liquidacion presentada por
el contralista o, de considerario pertinente, elaborando ofra, y notificara al contratista para
que éste se pronuncie dentro de los quince (15) dias siguienles. La liquidacion quedara
consentida cuando practicada por una de las partes, no sea observada por la otra dentro del
plazo eslablecido. Cuando una de las partes observe la liquidacion presentada por la ofra,
dsta deberd pronunciarse dentro de los quince (15) dias de haber recibido la observacion;
de no hacerlo, se tendra por aprobada la liquidacién con las observaciones formuladas,
En el caso de que una de las partes no acoja las observacionas formuladas por la olra,
aquélla deberd manifestarlo por escrito dentro del plazo previsto en el parrafo anlterior.
En tal supuesto, dantro de los quince (15) dias habiles siguientes, cualquiera de las partes
deberd solicitar el sometimiento de esta controversia a concilfacion y/o arbitraje. Toda
discrepancia respecto a la liquidacion se resuelve segin las disposiciones previstas para la
solucion de controversias establecidas en la Ley y en el presente Reglamento. (...)",




Resolucion Jefatural

N155-2016 -MINEDU VMGI-PRONIED-UGEQ

Lima, 2 4 0cT. 2018

Que, el articulo 59° de la Ley General de Arbitraje, aprobade mediante
Decreto Legislativo N® 1071 establece: “Efectos del Laudo: 1. Todo laudo s dafinitivo,
inapelable y de obligatorio cumplimiento desde su notificacion a las partes. 2. El laudo
produce efectos de cosa juzgada. 3, Si la parte obligada no cumple con lo erdenado por el
laudo, en la forma y en los plazos establecidos, o en su defecto, dentro de los quince (15)
dias de natificada con el laudo o con las reclificaciones, interpretaciones, integraciones y
exclusiones del laudo, cuando corresponda; la parte interesada podra pedir la efecucion del

@i laudo a la autoridad judiclal competente™

. i Que, en el presente caso al haber quédado consentido el Laudo Arbitral de
‘j Derecho el 28 de junio de 2016 corresponde aprobar la Liquidacién Final del Contrato N°
= 010-2011-ME/SG-OGA-UA-APS, de conformidad con la Resolucién N° 27 del Tribunal
Arbitral;

Que, mediante Decreto Supremo N° 004-2014-MINEDU, publicade en &l
Diario Oficial El Peruano el 31 de mayo de 2014, se cred el Programa Nacional de
R Infraestructura Educativa — PRONIED, el cual depende del Ministerio de Educacién a través
‘tilel Despacho Viceministerial de Gestién Institucional y asume la Unidad Ejecutora 108 del

& Bliego 010, Ministerio de Educacién;
-"*’-9/ Que, con Resolucién Ministerial N® 267-2014-MINEDU, de fecha 27 de
junio de 2014, se aprobé el Manual de Operaciones y se encargaron las funclones dal

Director Ejecutivo del PRONIED:

AT Que, a través de la Resolucién Ministerial N° 393-2014-MINEDU del 27 de
; » “aRgosto de 2014, se modificé el Manual de Operaciones del PRONIED y se establecié como
sty pfgcha de inicio del mismo, el 01 de setiembre de 2014;

Que, de acuerdo con lo opinado en Informe N° 1344-2016-MINEDUNMGI-

PRONIED-OAJ, el Memorandum N° 6409-2016-MINEDUNMGI-PRONIED-UGED. el
Informe N® 382-2016-MINEDU/VMGI-PRONIED-UGEOQ-ELT-LIQ-MCT y el Oficio N* 7678-
2016-MINEDU/PP;

De conformidad con lo establecido en el Decreto Legislativo N° 1017, Ley
de Contrataciones del Estado, modificada por Ley N° 20873, su Reglamento, aprobado por
Decreto Supremo N° 184-2008-EF y modificaciones, el Decreto Supremo N°® 004-2014-
MINEDU, Decrete Supremo N° 001-2015-MINEDU la Resolucién Ministerial N° 267-2014-
MINEDU, la Resolucion Ministerial N° 393-2014-MINEDU vy la Rasolucion Ministerial
N* 162-2015-MINEDU;



SE RESUELVE:

ARTICULO 1.- APROBAR la Liquidacién Final del Contrato N 010-2011-
ME/SG-OGA-UA-APS, derivado del Proceso Especial N° 044-2011-ED/UL.E.108, en virtud
del cual se contraté al CONSORCIO DHMONT & CG & M §.AC,, para la "Ejecucion de la
Obra Nueva para el Mejoramiento de la Infraestructura de la LE. Bartolomé Herrera (San
Miguel — Lima - Lima)", de conformidad con al Anexo 1 dal Informe del Equipo de
Liquidaciones, Transferenclas y Seguimiento de Obras Culminadas de la Unidad Gerencial
de Estudios y Obras, come a continuacion se detalla:

Monto de S/ 5 930 393,46 (Cinco Millones Novecientos Treinta Mil Trescientos
Inversion total Noventa y Tres con 46/100 Soles) incluide el Impuesto General a las
Ventas (IGV) -

S/ 516 869,24 (Quinientos Dieciséis Mil Ochocientos Sesenta y Nueve
con 24/100 Soles), producto de las sumas y restas de los siguientes
conceptos:

-5/ 609 484,36 (Seiscientos Nueve Mil Cuatrocientos Ochenta
y Cuatro con 38/100 Soles) correspondiente al monto maximo de
penalidad por el atraso injustificado en la sjecucion de la obra,

Saldo a Cargo
del Contratista -5/ 5 025,00 (Cinco Mil Veinticinco con 00/100 Nuevos Soles)

por &l concepto de alaboracién de oficio de la Liquidacién del contrato,
ante el incumplimiento del Contratista, de presentar su liquidacién en
el plazo de ley

+ 5/ 97 640,12 (Noventa y Slete Mil Seiscientos Cuarenta con
12/100 Soles), por diferencia de lo autorizado y pagado.

ARTICULO 2.- La Oficina General de Administracién del PRONIED, queda
ancargada de tramitar el recupero del saldo a cargo del Contratista, sefialado en el articulo
1 de la presente resolucion.

CULO 3.- Notifiquese la presente Resolucién al CONSORCIO
OHMONT & CG & M S.A.C., para las acciones que corresponda, conforme a Ley.

REGISTRESE Y COMUNIQUESE




ANEXO N° 01

LIQUIDACION FINAL DE CONTRATO DE EJECUCION DE OBRA

Obra FJECUCION DE LA OBRA DE ADECUACION Y MEJORAMIENTG DE LA
INEFRAEST RUCTURA DFE LA INSTITUCION EDUCATIVA "BARTOLOME HERRERA"

Ubleacian SAN MIGUEL  LIMA LinMa

Proceso 3 EXDNEHACJGN DE PROCESD N'ﬂﬂ‘m-ﬂﬂﬂﬂ-ED}U.E 100

Contratisla CONSORCIO DHMONT & CG & M 8 A -

A=~ LIQUIDACION DE CUENTAS
AUTORIZADO Y PAGADO POR EJECUCION DE OfiRa

( Expresado en nuevos soles )

1.0 AUTORIZADO POR EJECUCION pE OBRA
111 Coentralo Frincipai 5,185,121.87
1.1.2  Reinlagro del Contrata Principai -68,708,40
1.1.3  Daduotivo Ne { -B69,8508,10 5028,767.17
118 GV (18 %) B04,638,20
Total Autorizado 5,830,393.48
1.20 PAGADD POR EJECUCION DE OnRA
121 Coniralo Pringipal 4,088,405,806
1.22  Raintegro del Conirato Principal -25,304.35 4,843,011.31
128 LGV 809,742 03
Total Pagado 8,832,763,34
SALDO A FAVOR DEL CONTRATISTA 07,640.12
- En Efective 82,745,808
- Enlav (18%) 14,804,268
ADELANTOS
2,1.0 CONCEDIDOS
211 Directo 1,033,024 33
212 Para Materinles N* 01 f41,308,80 1078,421,22
2.0 AMORTIZADOS
221 Diracla 1.033.024.33
222 Materiales 843,308 09 1.B78,421.22
SALDO A FAVOR BEL CONTRATIETA "~ 5.00
i PENALIDAD
31.0 CALCULADA 60D, 484,30
320 DESCONTADA ; 0.00
SALDO A CARGO DEL CONTRATISTA B608,484,36
IV OTROS
4.1.0 CALCULADO 5,025.00
420 DESCONTADO N . . 0,00
SALDO A CARGO DEL CONTRATISTA 5,025,00
B.- RESUMEN DE SALDOS ( Exprosadeo en nuavos solos )
A carga del A favor dal '|
ltem Concapto Conlratistm Coniralisia
| Efactiva [[=1% Elecliva Gy |
I | AUTORIZADO ¥ PAGADD 82,745.88 i4,094,28
Il | ADELANTES 0,00
Il | PENALIDAD 808,484,368
v | OTROS 5,025,00
TOTAL S _14,500.35 0.00 _82,745.88 14,894.26)
SALDO A FAVOR DEL GONTRATISTA —
En Efoctivo 8/.82,745.86
En IGY 8/ 14,804,25
SALDO A CARGO DEL CONTRATISTA
En Efoctive 51, 614,809.38

AR AT

L .\,'.'"j" 1
{5 i HEUEL 5
et B il ATYE
R

A ¥

i






